
Pag. 1G.C. n.  325 del 09/07/2024

 G.C. n. 325

Riferimenti Archivistici: I 07 - 20240000027

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 09/07/2024

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEI  VOUCHER  SPORT  ANNO  2024.
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO E APPROVAZIONE DEI CRITERI

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore -

Alessandro Casi Assessore 3

Monica Manneschi Assessore 4

Giovanna Carlettini Assessore 5

Francesca Lucherini Assessore -

Federico Scapecchi Assessore 6

Marco Sacchetti Assessore 7

Alberto Merelli Assessore 8

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera G.C. n. 345 del 11/07/2023, avente ad oggetto “Assegnazione dei
voucher sport anno 2023. Approvazione dei criteri e determinazione del contributo”, con
la quale la Giunta Comunale ha disposto quale misura di sostegno per lo svolgimento
delle attività sportive nel Comune di Arezzo, la prosecuzione dell'erogazione del voucher
sport anche per l'anno 2023  approvando i criteri per la determinazione del beneficio e
destinando alla misura la somma di € 100.000,00 e prenotando il  relativo impegno sul
capitolo 28460/10 del bilancio 2023;

Richiamato  altresì  l'Avviso  pubblico per  l'  acquisizione  di  domande  finalizzate
all'assegnazione dei voucher sport – anno 2023 – del Comune di Arezzo, approvato con

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  325 del 09/07/2024

provvedimento n. 2028 del 26/7/2023, sulla base dei criteri individuati con delibera G. C.
n. 345 del 11/07/2023;

Dato  atto  che  in  risposta  al  suddetto  Avviso  sono  state  presentate  761  istanze di
contributo; 

Richiamato il provvedimento n.  2428 del  13/09/2023 di approvazione della graduatoria
degli ammessi al beneficio dei voucher sport ed il provvedimento n. 2805 del 18/10/2023,
con cui all'esito dell'analisi dei ricorsi, è stata modifica la graduatoria di cui sopra;

Dato atto che:
-  in  riferimento  alla  graduatoria  definitiva  approvata  con  provvedimento  n.  2805  del
18/10/2023 , hanno beneficiato del voucher sport 2023 complessivamente n. 672 atleti, di
cui n. 52 atleti con disabilità certificata - in forza della riserva loro riconosciuta con la
delibera di Giunta n. 345 del 11/07/2023 – e sono risultati non finanziati n. 450 atleti per
esaurimento delle risorse;
– per  l'anno  2023 è  stata  sperimentata  una  nuova modalità  di  scorrimento  della
graduatoria degli ammessi a beneficio, tale da consentire ai soggetti risultati idonei ma
non  finanziati  in  prima  assegnazione  -  per  esaurimento  di  risorse  –  di  accedere  al
beneficio in luogo di coloro che non avessero provveduto ad utilizzare il voucher entro la
scadenza del 15/11/2023, garantendo così un impiego ottimale delle risorse stanziate, allo
scopo, dall'Amministrazione Comunale;
– con delibera G.C. n.  565 del 21/11/2023, si è attestato  che entro il 15/11/2023,
termine ultimo fissato nell'Avviso per l'utilizzo dei voucher sport 2023, sono risultati non
utilizzati dagli utenti n. 1.922 voucher del valore di € 10,00 ciascuno per complessivi €
19.220, tale somma è stata riassegnata agli  utenti ammessi ma non finanziati in prima
battuta per esaurimento delle risorse;
– con  la stessa delibera G.C. n. 565 del 21/11/2023 la Giunta Comunale ha disposto
di procedere ad un ulteriore finanziamento della misura dei  voucher sport per soddisfare
tutte le istanze ammesse a beneficio ed esaurire così la graduatoria, stanziando l'importo
residuo mancante pari a € 49.080,00  mediante assunzione di impegno di spesa al capitolo
28465 bilancio 2023;

Verificato che, nell'anno 2023, da parte dei soggetti beneficiari non sono stati utilizzati
voucher per un importo di € 16.890,00 (somma che risulta residuare sull'impegno 4170
del capitolo 28465 del Bilancio 2023), cifra sensibilmente inferiore rispetto al valore dei
voucher  sport  non  spesi  nell'anno  2022,   in  assenza  del  meccanismo  di  scadenza  e
redistribuzione dei buoni spesa non utilizzati entro la stessa, pari a  € 29.290,00 (somma
che è residuata all'impegno 3569 del capitolo 28470 del Bilancio 2022);

Ritenuto necessario,  pertanto,  mantenere la  modalità  di  scorrimento della  graduatoria
delle istanze ammesse a finanziamento, sperimentata per l'anno 2023, tale da consentire ai
soggetti  risultati  idonei,  ma non finanziati  in prima assegnazione - per esaurimento di
risorse –  di  accedere  al  beneficio  in  luogo di  coloro che non abbiano provveduto ad
utilizzare  il  voucher  entro  la  scadenza  del  15/11/2024,  garantendo  così  un  impiego
ottimale delle risorse stanziate, allo scopo, dall'Amministrazione Comunale;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  325 del 09/07/2024

Richiamato il  DUP - Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con
delibera CC n. 128 del 18/12/2023  che individua tra gli obbiettivi dell'Amministrazione
Comunale:
- al punto 1.9 “Progetto la Città dei diritti”, quello di  “potenziare le occasioni di crescita
delle persone con diversa abilità, in ambito turistico,  culturale, formativo,  lavorativo,
educativo e ludico ricreativo”;
-  al  punto  1.10  “Progetto  Generazione  Futura.  Lo  sport  per  tutti”-   tra  gli  obbiettivi
dell'Amministrazione Comunale, quello di “ di incentivare l'attività sportiva anche nelle
fasce di popolazione meno abbienti, attraverso l'istituzione del “Buono Sport”, ossia di
un  voucher che i beneficiari potranno utilizzare per abbattere le spese di iscrizione e allo
stesso tempo sarà un aiuto per gli operatori sportivi specialmente nel prossimo futuro,
una volta usciti dalla pandemia COVID 19 che ha messo in seria difficoltà economica il
settore”;

Ritenuto opportuno  sperimentare  per  l'edizione  2024  una  nuova  modalità  di
presentazione delle domande da parte delle famiglie, consentendo ai genitori o al tutore di
inoltrare  la  richiesta  per  ciascun  atleta  residente  nel  Comune di  Arezzo,  mediante  la
piattaforma informatica dedicata, che riconoscerà il potenziale avente diritto in base al
codice fiscale;

Considerato che la nuova modalità sopra descritta richiede una preventiva estrazione,
dalla banca dati dell'Anagrafe del Comune di Arezzo, dei codici fiscali di tutti i potenziali
aventi diritto, ossia dei bambini e dei ragazzi residenti nel Comune di Arezzo di età non
superiore a 18 anni;

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  suddetta  estrazione  nei  giorni  immediatamente
precedenti la pubblicazione dell'Avviso per l'assegnazione dei voucher sport anno 2024,
prevista per la fine  Luglio 2024, tale così da consentire la presentazione delle domande in
favore  dei   bambini  e  ragazzi  residenti  nel  Comune  di  Arezzo  alla  data  della  stessa
estrazione;

Dato  atto che  la  modalità  sopra  descritta,  oltre  ad  offrire  maggiore  flessibilità  alle
famiglie nella presentazione delle domande,  contribuirà anche a minimizzare i margini di
errore  nell'inserimento  dei  dati,  che  potrebbero  pregiudicare  l'ottenimento  stesso  dei
voucher, in un'ottica quindi di massima semplificazione per l'utente;

Considerata la  necessità  di  assicurare un apposito  canale di  presentazione telematica
delle  domande alle   famiglie  con figli  con disabilità  certificata,  in  favore  dei  quali  è
prevista una riserva del 10% dei contributi destinati al finanziamento dei voucher sport
2024 oltreché un limite di età più elevato, ventisei anni invece che diciotto; 

Ritenuto pertanto  di  disporre,  per  l'anno  2024,  la  prosecuzione  dell'erogazione  del
voucher sport, quale contributo diretto ad agevolare le famiglie a sostenere le spese di
iscrizione dei propri figli a corsi, attività e campionati sportivi organizzati da associazioni
e società sportive dilettantistiche, adottando una  modalità di erogazione “a termine” che
preveda lo scorrimento della graduatoria in corso d'anno; 

Ritenuto di approvare i seguenti criteri per l'erogazione del beneficio per l'anno 2024:  

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  325 del 09/07/2024

BENEFICIARI 
– i minori di anni 18 alla data della domanda, residenti nel Comune di Arezzo alla
data di estrazione dei codici fiscali con cui si circoscrive la platea degli aventi diritto, che
praticano attività sportiva;
– i  giovani con disabilità residenti  nel  Comune di Arezzo,  che praticano attività
sportiva  e  che  rientrano  nella  fascia  di  età  non  superiore  a  26  anni  alla  data  della
domanda; 
Il  beneficio  è  utilizzabile  per  il  pagamento  di  corsi,  iscrizioni  a  campionati  sportivi
organizzati  da associazioni  e  società  sportive dilettantistiche,  da fruire  nell'anno 2024
presso  soggetti  accreditati  al  Comune  di  Arezzo  mediante  apposita  istanza  di
accreditamento; 

LIMITI REDDITO 
i beneficiari dei contributi “voucher sport” devono essere parte di un nucleo familiare che
rientra nella seguente classe di reddito, come attestato dalla certificazione ISEE rilasciata
dall'INPS: 
a) attestazione ISEE valida per l'anno 2024  non superiore a € 20.000,00, ovvero aver
presentato la DSU per l'ottenimento dell'ISEE 2024, oppure l'ISEE CORRENTE 2024
non superiore a € 20.000,00;

SCORRIMENTO GRADUATORIA BENEFICIARI 
E'  prevista  una  modalità  di  scorrimento  della  graduatoria  delle  istanze  ammesse  a
finanziamento, tale da consentire ai soggetti risultati idonei, ma non finanziati in prima
assegnazione -  per  esaurimento  delle  risorse  –  di  accedere  al  beneficio,  in  luogo dei
beneficiari che non abbiano provveduto ad utilizzare il voucher  entro la scadenza del
15/11/2024; 

VALORE DEL VOUCHER SPORT 
Il  voucher ha il  valore di  € 150,00 per  ogni  atleta  beneficiario  utilmente collocato in
graduatoria;

Ritenuto che, a fronte delle domande presentate, l'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore
formerà una graduatoria sulla base del valore ISEE più basso tenendo conto che, a parità
di ISEE, nella graduatoria precederanno le famiglie con più figli e che, a parità di ISEE e
di numero di figli, precederanno le istanze sulla scorta della data di presentazione della
domanda; 

Ritenuto di confermare che, nella formazione della graduatoria, venga operata con una
riserva  del  10% dei  contributi  per  i  richiedenti  con  disabilità  certificata:  qualora  tali
somme non vengano utilizzate per detti utenti, verranno messe a disposizione dei restanti
utenti in graduatoria; 

Ritenuto di stanziare la somma di € 100.000,00 per l'assegnazione del voucher sport per
l'anno 2024;

Ritenuto che  la  misura  rappresenti  un  sostegno  concreto  alle  famiglie  per  favorire
l'attività sportiva da parte di tutti i minori e di minori e giovani con disabilità certificata
residenti nel Comune di Arezzo; 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  325 del 09/07/2024

Vista l'autorizzazione  del  Direttore  dell'Ufficio  Gestione  Sistemi  Informativi  ad
impegnare la somma di € 5.000 + 22%IVA = € 6.100 sul capitolo 3221 del Bilancio 2024
di competenza dello stesso Ufficio, necessaria per l'acquisizione dei servizi informatici
(piattaforma  per  presentazione  istanze  e  invio  voucher  alle  famiglie,  piattaforma  per
accreditamento società  sportive e  APP per  acquisizione voucher  da parte  dei  soggetti
sportivi) utili alla gestione dei voucher e alla loro erogazione;

Visto  l'allegato  parere  favorevole del  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Welfare,
Educazione e servizi al cittadino in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi  dell’art. 49,
comma 1, del Tuel approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  TUEL approvato  con  D.  Lgs.  n.
267/2000;

con votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

di  approvare i  criteri per  l'assegnazione  del  voucher sport  per  l'anno 2024,  esposti  in
premessa: 

BENEFICIARI 
– i  minori  di  anni  18  alla  data  della  domanda,  che  praticano  attività  sportiva,
residenti  nel  Comune  di  Arezzo  alla  data  di  estrazione  dei  codici  fiscali  con  cui  si
circoscrive la platea degli aventi diritto;
– i  giovani  con disabilità  residenti  nel  Comune di  Arezzo,  che  praticano attività
sportiva e che rientrano nella fascia di età non superiore a 26 anni alla data della domanda
; il beneficio è utilizzabile per il pagamento di corsi, iscrizioni a gare sportive etc... da
fruire nell'anno 2024 presso soggetti accreditati al Comune di Arezzo mediante apposita
istanza di accreditamento; 

LIMITI REDDITO 
Tali soggetti,  per beneficiare dei contributi “voucher sport”, devono essere parte di un
nucleo  familiare  che  rientra  nella  seguente  classe  di  reddito,  come  attestato  dalla
certificazione ISEE rilasciata dall'INPS: 
a) attestazione ISEE valida per l'anno 2024 non superiore a € 20.000,00, ovvero aver
presentato la DSU per l'ottenimento dell'ISEE 2024, oppure l'ISEE CORRENTE 2024
con pari importo;

SCORRIMENTO GRADUATORIA BENEFICIARI 
E'  prevista una  modalità  di  scorrimento  della  graduatoria  delle  istanze  ammesse  a
finanziamento, tale da consentire ai soggetti risultati idonei ma non finanziati in prima
assegnazione  -  per  esaurimento  delle  risorse  –  di  accedere  al  beneficio  in  luogo dei
beneficiari  che non abbiano provveduto ad utilizzare il  voucher entro la  scadenza del
15/11/2024; 
VALORE DEL VOUCHER SPORT 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  325 del 09/07/2024

Il  voucher ha il  valore di  € 150,00 per  ogni  atleta  beneficiario  utilmente collocato in
graduatoria,  con  la  medesima  misura  di  contributo  per  ogni  atleta,  facente  parte  del
medesimo nucleo familiare

di destinare alla misura la somma di € 100.000,00 per l'anno 2024;

di  effettuare la  prenotazione  di  impegno  della  somma  di  €  100.000,00  al  capitolo
28460/10  del bilancio 2024 come da movimenti contabili assunti e allegati al presente
atto, dando atto che con successivo provvedimento dirigenziale, all'atto dell'approvazione
della  graduatoria  dei  beneficiari,  la  prenotazione  verrà  trasformata  in  impegno
giuridicamente perfezionato; 

di  dare  atto che  tale  obbligazione  giuridica  diverrà  esigibile  nel  corrente  esercizio
finanziario 2024, visto che il beneficio si riferisce a corsi e iscrizioni che dovranno essere
fruiti nell'anno 2024; 

di prenotare la somma di € 5.000 + 22% IVA = € 6.100 al capitolo 3221 del Bilancio 2024
(giusta  autorizzazione  del  Direttore  dell'Ufficio  Gestione  Sistemi  Informativi  del
03/07/2024), necessaria per l'acquisizione dei servizi informatici  necessari per consentire
la  presentazione  delle  domande  da  parte  delle  famiglie,  l'emissione  dei  voucher,
l'accreditamento delle società sportive e l'uso dell'APP per  l'acquisizione dei  buoni  da
parte delle società sportive, per la successiva liquidazione da parte dell'ufficio sport;

di dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà trasformare in
impegno giuridicamente perfezionato la prenotazione di impegno per l'acquisizione dei
servizi informatici  in sede di affidamento del servizio effettuata tramite MEPA;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell'elenco dei beneficiari del contributo
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  dopo
l'approvazione della graduatoria 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile con separata unanime votazione, ai
sensi  dell'art  134,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  stante  l'urgenza  di
procedere in merito alla predisposizione degli atti consequenziali al presente atto ed alla
pubblicazione degli avvisi.

ep/PB/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


